A possum non irasci; nunc autem et a precum communionem discedere. Nam secundum naturam adhuc vivere, hominis est nondum credentis; æmulari autem ob invidiam, longe a veritate aberrantis. Unusquisque ergo pacifice submonendus, ita tamen ut de industria non fiat admonitio. Jam vero nonnullos novimus, qui secundum carnem profecerunt, et ad suam ipsorum iracundiam Evangelium trahunt, ac violentiæ suæ proposito aptare volunt oracula Salvatoris nostri; quibus si ea potestas obligisset ut aliquos gehennæ traderent, totus profecto mundus ab eis consumptus fuisset; sed tamen, quantum in ipsis est, et condemnant et ignis camino aperiant. Quare tales nos minime simus. Ac vobis etiam auctor sum, ut ea intucamini quæ consideranda sunt, ac proximum ita moneatis, ut decet, sæpe præmeditata ea re, quæ in suspicionem venit, nempe an non falsa aliqua opinione ducaris; ac si videaris recte sentire, tunc erudiendus est, donec consilii morem gerat, aut semetipsum manifestum faciat.

3. *Tranquillitas animi servatur in tolerandis aliorum vitiiis, et libenti reconciliatione.* — Illud autem plurimam nobis tranquillitatem afferre potest, si primas non ambiamus, nec, si qui ambient, angamur; sed iis cedamus, qui semetipsos ad ea obtrudunt, ad quæ Salvator credentes non vocavit. Cum clamante conticescendum, et eum, qui se alterius victorem existimat, ridere debemus, nec vana gloria propter eos, qui adsunt et audiunt, ducti, verborum responsionibus contentionem pari studio firmare. Sic enim ratiocinetur qui præclare respondit: Injuriam fecit, sed contradicere nolui aut non ausus sum; adsit mihi ob bonam conscientiam lætitia et requies. Qui autem injuriam fecit, non ob superbiam dedignetur placare fratrem; et qui admonet non irascatur, sed ipse amicum precetur. Utrumque enim sibi invicem par est occurrere ad pacem festinando; siquidem et pater pœnitentiam agenti occurrisse filio reperitur, neque illum expectasse, sed semetipsum ad illius pœnitentiam obtulisse. Utrique enim probitas fidei consentanea conciliat pacem; et qui injuriam fecit, amicum placat ob peccatum; et qui injuriam accepit, ipse etiam ager pœnitentiam quod amico iratus fuerit. Debet igitur fidelis extra omnem cupiditatem et appetitum carnalem esse; latrocinatur enim qui talis non est et templum Dei deprædatur, atque, ut audacius dicam, Deum ejicit a semetipso, et conscientia ejus obduruit et perculluit, ac animo

(9) *Μὴ κατεπιτηδεύοντας.* Reg. 2 et Clarom. 1 μὴ κατεπιπαιδεύοντας.

(10) *Κατὰ τὸ σαρκικόν.* Videtur ille secundum carnem profectus de fama, dignitatibus, eloquentia et eruditione intelligi debere. Langus ita reddidit: *Qui carnali profectu ita promovenerint, ut ad iracundiam suam, etc.*

(11) *Ψευδοδοξεῖ.* Clarom. 2 et Reg. 2, ψευδοδοξῆ.

(12) *Καὶ αὐτόν.* Hæc scriptura, quam duo antiquiores Regii et Clarom. 2 suppeditant, multo apertior visa, quam vulgata καὶ αὐτῶν.

(13) *Καλῶς ἀποφαινόμενος.* Ita Clarom. uterque et Regius 2 prima manu. Editi κακῶς.

(14) *ἠδίκησε.* Hæc scriptura, quæ exstat in Claromontano codice 2, et alia manu in Reg. 2, ita ad sententiæ seriem necessaria est, ut in contextum visa sit recipienda. Clarom. 1, ἠδικῆσαι quod manifeste positum pro ἠδίκησε. Editi ἠδίκησα.

(15) *Ἀδικῶν.* Ita Reg. 1 et 2. Editi ἀδικεῖν δοκῶν.

(16) *ὑπερηφανεύεσθω.* Tres Regii codices ὑπερηφανεῖτω.

est a monitoribus alieno ; Adamum præ se fert, et Evæ actionem sibi laudi ducit, cum oporteret mori cum Christo.

4. *Quomodo loquendum.* — Oportet autem ut multa nobiscum ipsi considerantes, nullum in colloquiis reprehensioni locum demus, nec nugandi gratia loquamur, sed silentes maxima ex parte, moderate iis respondeamus, quos valde opus est responso non defraudare. Fugiendæ suspiciones pravæ et quod ipsi suspicamur examinandum ; tranquillo esse oportet animo, patientiam exhibentes ac minime irascentes. Sed nec invidendum ulli benevolentia acupi ; nec officiosa sedulitas fingenda, nec veluti anticipato serviendum, amarum, ut aiunt, ingratiis ebibendo. Quidquid fidei consentaneum est, recta regula peragendum. Quisquis enim non talis est, is veluti funiculis ambulans, tantum non protinus concidet, quamvis admirandus esse videatur hominibus ob propriam inertiam ore hianti alienam jactantiam spectantibus. Sciendum igitur, quid sit id quod gloriæ causa fingitur, et quale illud quod vere ex animo sit. Ac propterea sua cuique gubernanda navis, ita ut nec gubernandi artem falso vituperet, nec tempestates formidet ; sed quidquid adversus accidet, ad id imparatus non sit. Caro enim prorsus sumus, nec boni quidquam in nobis habitat. Advocandus ergo ad curandum medicus ; qui enim ita affectus erit animo, sanabitur et morbum effugiet. Danda opera ut nec rudes et imperiti simus in loquendo, nec ore effracto abutamur. Alterum enim inertis ac minime ad fidem sibi conciliandam idonei, alterum venatoris eorum, quæ præclara mundo videntur, indicium est.

5. *Moderatio in omni victu et cultu servanda.* — Cibis utendum, non ad voluptatem, sed quod vivere ad aliquam utilitatem velimus. Quod si nos aliquando etiam egestas comprehendat, æquo animo in paupertate simus ; ac si brevissime audire vultis quid sit animus mœroris expertus, æqui et contenti in omnibus estote ; nec divites facti ob superbiam cadetis, nec in indigentia viventes mœror dejectis, vestra mente eundem semper vultum, ut ratio virtuti consentanea postulat, servante. Præterea mundus omnis alienus a nobis existimandus, nec quidquam nobis proprium, præter fidem, ducendum. Neque igitur quidquam admodum humile exquirendum, nec rursus magnificentia, quam insipientes beatam prædicant, in urbis magnitudine, et rerum